

CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN THÀNH CÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 239/2023/TCSC/FIN-CV

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 10 năm 2023

V/v. Giải trình biến động
LNST Quý 3/2023

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC (SSC)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM (VNX)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HCM (HOSE)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26 tháng 11 năm 2019;
- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 và quy định của pháp luật về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Báo cáo tài chính riêng Quý 3/2023 của Công ty Cổ phần Chứng khoán Thành Công.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Thành Công giải trình về biến động kết quả kinh doanh Quý 3/2023 so với Quý 3/2022, cụ thể như sau:

Chỉ tiêu	Quý 3/2023	Quý 3/2022	Biến động (%)
1	2	3	4=(2-3)/3
Tổng Doanh thu	43.793.487.177	44.024.650.262	-0,53%
<u>Trong đó hạng mục doanh thu chính:</u>			
- Doanh thu tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	12.197.048.835	8.810.700.178	38,43%
- Doanh thu tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	2.099.625.000	732.130.000	186,78%
- Doanh thu hoạt động đại lý phát hành chứng khoán	-	8.545.000.000	-100,00%
- Doanh thu hoạt động môi giới	8.695.199.852	5.311.290.358	63,71%
- Doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ	17.630.239.411	17.025.807.082	3,55%
Tổng Chi phí	23.017.572.830	27.248.214.201	-15,53%
<u>Trong đó hạng mục chi phí chính:</u>			
- Chi phí hoạt động kinh doanh	9.973.366.652	18.611.185.059	-46,41%
- Chi phí tài chính	5.108.252.822	317.374.795	1509,53%
- Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.935.953.356	8.269.601.624	-4,03%
Lợi nhuận trước thuế TNDN	20.775.914.347	16.776.436.061	23,84%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	17.117.621.714	14.045.378.178	21,87%

Giải trình:

Tổng lợi nhuận sau thuế Quý 3/2023 ghi nhận ở mức hơn 17 tỷ đồng, tăng 21,87% so với Quý 3/2022, nguyên nhân đến từ một số yếu tố sau:

- Kết thúc phiên giao dịch cuối cùng của tháng 09 năm 2023, chỉ số VN-Index đạt 1.154,15 điểm, tăng 22,04 điểm tương đương mức tăng 1,95% so với thời điểm cuối Quý 3 năm 2022 (1.132,11 điểm). Điều này đã tác động làm tăng các mảng doanh chính của Công ty, theo đó doanh thu từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) tăng 38,43%, doanh thu tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS) tăng gần 187%, doanh thu hoạt động môi giới tăng 63,71%, doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ tăng 3,55% so với Quý 3 năm 2022
- Về mặt chi phí, tổng chi phí Quý 3/2023 ghi nhận ở con số hơn 23 tỷ đồng, giảm 15,53% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó chủ yếu do chi phí hoạt động kinh doanh Quý 3/2023 giảm 46,41%, chi phí quản lý doanh nghiệp cũng giảm 4% so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Văn thư, FIN.



NGUYỄN ĐỨC HIẾU